3. Praeterea, Dionysius in ult. cap.ael. Hierar. dicit: *Si hic justorum orationes et secundum hanc vitam, quanto magis post mortem in his qui digni sunt, sacris orationibus operantur tantummodo?* Ex quo potest accepi, quod suffragia magis prosunt mortuis quam etiam vivis. Sed vivis prosunt etiam in peccato mortali existentibus; cum quotidiane ore Ecclesia pro peccatoribus, ut convertantur ad Deum. Ergo etiam mortuis in peccato mortali suffragia valent.

4. Praeterea, in viti Patrum legitur, quod etiam Damascenus in sermone suo refert, quod Macarius inventa in via calvaria eujusdam defunctorum, oratione praemissa quaevis cuius caput fuisse, et caput edidit responsum, quod fuerat sacerdos gentilis, qui in inferno erat damnatus, et tamen confessus est oratione Macarii se et alios juvari. Ergo suffragia Ecclesiae etiam existentibus in inferno prosunt.

5. Praeterea, Damascenus in eodem sermone narrat, quod Gregorius pro Trajano orationem fundens audivit vocem sibi divinitus allatam (1): *Vocem tuam audiui, et (2) veniam Trajano de;* eius rei, ut Damascenus dicit in dicto sermone, testis est oriens omnis et occidens. Sed constat Trajanum in inferno fuisse: quia multorum martyrum necem amaram instituit, ut ibidem Damascenus dicit. Ergo suffragia etiam valent existentibus in inferno.

Sed contra est quod dicit Dionysius, 7 cap.ael. Hier.: *Sunimus sacerdos pro immundis non orat, quia in hoc averteretur a divino ordine;* et Commentator, ibidem, dicit, quod peccatoribus non orat remissionem, quia non auditur pro illis. Ergo non valent existentibus in inferno suffragia.

Praeterea, Gregorius dicit in 54 Moral. (cap. 16): *Eadem causa est cur non oretur tune, scilicet post diem iudicii, pro hominibus aeterno igne damnatis, quae nunc causa est ut non oretur pro diabolo, angelisque ejus aeterno supplicio damnatis;* quae etiam nunc causa est ut non orent sancti pro hominibus infidelibus impensis (5) defunctis: quia de eis utique, quos aeterno damnatos supplicio jam noverant, ante illum sunt iusti judicis conspectum orationis sua meritorum cassori refugunt. Ergo suffragia damnatis in inferno non valent.

Praeterea, in littera habetur ex verbis Augustini: *Qui sine fide operante per dilectionem, eisque sacramentis, a corpore exirent, frustra illis a suis hujusmodi officia impenduntur.* Sed omnes damnati sunt hujusmodi. Ergo suffragia damnatis in inferno non prosunt.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod nec etiam existentibus in purgatorio. Quia purgatorium pars quedam inferni est. Sed in inferno nulla est redemptio; et Psal. 6, 6 dicit: *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Ergo suffragia his qui sunt in purgatorio, non valent.

2. Praeterea, poena purgatorii est finita. Si ergo per suffragia aliquod de poena dimittitur, tantum poterunt multiplicari suffragia, quod tota tolletur,

(1) *Al. illam, Supplementum vero quaest. 7, art. 3, dicent.*

(2) *Al. quod.*

(3) *Al. ipsique.*

et ita peccatum remanebit totaliter impunitum; quod repugnat videtur divinae justitiae.

3. Praeterea, ad hoc animae in purgatorio detinentur, ut ibi purgatae, pure ad regnum perveniant. Sed non potest purgari anima nisi aliquid circa ipsum fiat. Ergo suffragia facta per vivos poenam purgatorii non diminuant.

4. Praeterea, si suffragia existentibus in purgatorio valent, maxime ea videntur valere quae sunt ad eorum imperium facta. Sed haec non semper valent; sicut si aliquis decedens disponit tot suffragia pro se fieri, quae si facta essent, sufficerent ad totam poenam abolendam. Posito ergo quod bussusmodi suffragia differantur quoque illi poenam evasit, ista suffragia ei nihil pruderunt: non enim potest diei quod ei pro sint antequam fiant; postquam autem sunt facta, eis non indulget, quia jam poenam evasit. Ergo suffragia existentibus in purgatorio non valent.

Sed contra est quod dicitur in littera ex verbis Augustini, quod suffragia prosunt his qui sunt medioriter boni vel mali. Sed tales sunt qui in purgatorio detinentur. Ergo etc.

Praeterea, Dionysius dicit in 7 cap.ael. Hierar. quod divinus sacerdos pro mortuis orans, pro illis orat qui sancte vixerunt, et tamen aliquas maculas habuerunt ex infirmitate humana contractas. Sed tales in purgatorio detinentur. Ergo etc.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod suffragia valent pueris in limbo existentibus. Quia illi non detinentur nisi pro peccato alieno. Ergo maxime decens est ut ipsi juveni suffragis alienis.

2. Praeterea, in littera habetur ex verbis Augustini, quod suffragia Ecclesiae pro non valde malis propitiationes sunt. Sed pueri non computantur inter valde malos, cum mitissima sit eorum poena. Ergo suffragia Ecclesiae eos juveni.

Sed contra est quod habetur in littera ab Augustino, quod suffragia non prosunt illis qui sine fide operante per dilectionem hinc exierunt. Sed pueri hoc modo exierunt. Ergo eis suffragia non prosunt.

QUAESTIUNCULA IV.

Ulterius. 1. Videtur quod aliquo modo prosunt sanctis existentibus in patria, per hoc quod habetur in collecta Missae: *Sicut sancti tuis prosunt ad gloriam, scilicet sacramenta, ita nobis proficiunt ad meliam.* Sed inter alia suffragia praecipuum est sacramentum altaris. Ergo suffragia prosunt sanctis qui sunt in patria.

2. Praeterea, sacramenta efficiunt quod figurant. Sed tertia pars hostiae, scilicet in calicem missa, significat eos qui in patria vitam beatam docent, ut supra, dist. 12, quest. 1, art. 3, quaest. 3, ad 4, dictum est. Ergo suffragia Ecclesiae prosunt etiam existentibus in patria.

3. Praeterea, sancti non solum gaudent de bonis propriis, sed etiam de bonis aliorum; unde Luc. 13, 10, dicitur: *Gaudium est Angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente.* Ergo ex bonis operibus viventium, sanctorum qui sunt in patria gaudium crescit, et ita etiam eis nostra suffragia prosunt.

4. Praeterea, Damascenus (1) in sermone de dormientibus inducens verba Chrysostomi: *Si enim gentiles, inquit, cum his qui abierunt, sua comburunt; quanto magis te fidem mettere convenient cum fidelis ipsis propria, nos ut facilla fiant et haec usl illa, sed ut maiorem hinc circumponas gloriam; et si quidem peccator fuerit qui mortuus est, ut peccamina solvas; si autem justus, ut oppositio fiat meritis et retributionis.* Et sic idem quod prius.

Sed contra est quod habetur in littera ex verbis Augustini: *Injuria est in Ecclesia orare pro martyre cuius nos debemus orationibus commendari.*

Praeterea, ejus est juvari cuius est indigere. Sed sancti in patria sunt absque omni indigentia. Ergo per suffragia Ecclesiae non juvatur.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestione, quod circa damnatos in inferno fuit duplex opinio.

Quidam enim dixerunt in hoc distinguendum esse duplice. Uno modo quantum ad tempus, dicentes, quod post diem iudicii nullus in inferno exists aliquo suffragio juvabitur, sed ante diem iudicii aliqui juvabantur suffragis Ecclesiae. Alio modo distinguunt quantum ad personas in inferno detentas, inter quas quosdam dicebant esse valde malos: qui scilicet sine fide et sacramentis Ecclesiae decesserunt et talibus qui de Ecclesia non fuerunt, nec merito nec numero suffragia Ecclesiae prodesse possunt. Alii vero sunt non valde mali, qui scilicet de Ecclesia fuerunt, numero, et fidem habentes, et sacramentis imbuti, et aliqua opera de genere bonorum facientes; et talibus suffragia Ecclesiae prodesse debet. Sed occurset quies quaedam dubitatio eos perturbans, quia scilicet videbatur ex hoc sequi, cum poena inferni sit finita secundum intensionem, quamvis duratio infinita existat, quod multipliciter suffragii poena fiait auferetur; quod est error Origenis; et ideo hoc inconveniens multipliciter evadere voluerunt. Praepositus enim dicti, quod tantum possunt suffragia pro damnatis multiplicari, quod a poena tota redduntur immunes, non autem simpliciter, ut Origenes posuit, sed ad tempus, scilicet usque ad diem iudicii: tunc enim animae iterato corporibus conjunctae in poenas inferni sine spe veniae retruduntur. Sed ista opinio videtur divinae reputare providentiae, quae nihil in rebus inordinatum relinquit. Culpa autem ordinari non potest nisi per poenam; unde non potest esse ut poena tollatur, nisi prius culpa expiat; et ideo cum culpa (2) continue maneat in damnatis, corrum poena nullatenus interrumpetur.

Et ideo Porretani alium modum invenerunt, dicentes, quod hoc modo proceditur in diminutione poenarum per suffragia, sicut proceditur in divisione linearum, que cum sint finitae, tamen in infinitum dividit possunt, et nunquam per divisionem consumuntur, dum fit subtractio non secundum eamdem quantitatem, sed secundum eamdem proportionem; velut si primo auferatur pars quarta totius, et secundo quarta illius quartae, et iterum quarta illius quartae, et sic deinceps in infinitum. Et similiiter dicunt, quod per primum suffragium diminuit aliquota pars poenae, et per secundum pars

aliqua remanent secundum eamdem proportionem. Sed iste modus multipliciter defectivus invenitur. Primo, quia infinita divisio, quae congruit continuae quantitatibus, non videtur posse ad quantitatem spiritualem transferri. Secundo, quia non est aliqua ratio quare secundum suffragium minus de poena diminutum quam primum, si sit aequalis valoris. Tertio, quia poena diminuit non potest nisi diminuatur et culpa, sicut nec auferri nisi ea ablata. Quarto, quia in divisione linearis tandem pervenitur ad hoc quod non est sensibile: corpus enim sensibile non est in infinitum divisibile. Et sic sequetur quod post multa suffragia poena remanens proper sui parvitate non sentiretur, et ita non cesse poena.

Et ideo alii invenerunt alium modum. Altisensis enim dixit, quod suffragia prosunt damnatis non quidem per diminutionem vel per interruptionem, sed per confortationem patientis; sicut si homo portaret grave onus, et facies sua perfundebatur aqua; si enim confortaretur ad melius portandum, cum tamen onus suum in nullo levius fieret. Sed hoc iterum esse non potest: quia aliquis plus vel minus aeterno igne gravatur, ut Gregorius dicit, secundum meritum culpae; et inde est quod eodem igne quidam plus quidam minus cruciantur. Unde cum culpa damnata immutata remaneat, non potest esse quod levius poenam ferat. Est nihilominus et praedita opinio presumptiosa, utpote sanctorum dictis contraria; et vana, nulla auctoritate fulta; et nihilominus irrationalis: tum quia damnati in inferno sunt extra vinculum caritatis, secundum quam opera vivorum continuantur defunctis: tum quia totaliter ad viae terminum per venerant recipientes ultimam pro meritis retributionem, sicut et sancti qui sunt in patria. Quod enim adhuc restat de poena vel gloria corporis, hoc eis ratione viatoris non praebet, cum gloria essentialiter et radicaliter existat in anima; et similiiter miseria damnatorum; et ideo non potest poena eorum diminui, sicut nec gloria sanctorum augeri, quantum ad primum essentialie.

Sed tamen modus qui a quibusdam ponitur quod suffragia prosunt damnatis, posset aliquando sustineri; ut si dicatur quod non prosunt neque quantum ad diminutionem poenae vel interruptionem, vel quantum ad diminutionem sensus poenae; sed quia ex hujusmodi suffragiis eis aliqua materia doloris subtrahitur, quae eis esse posset, si ita se abjectos conspicere quod pro eis nullam curam haberent vivi (1); que materia doloris eis subtrahitur, dum suffragia pro eis fiant. Sed istud etiam non potest esse secundum legem communem: quia, ut Augustinus dicit in lib. de cura pro Mortuis agenda (cap. 15) (quod praecepit de damnatis verum est), *ibi sunt spiritus defunctorum: ubi non vident quaecunque agunt aut eveniunt in ista vita hominibus;* et ita non cognoscunt quando pro eis suffragia fiant, nisi supra communem legem hoc remedium divinitus detar aliquibus damnato rum; quod est verbum omnino incertum.

Unde tutius est simpliciter dicere, quod suffragia non prosunt damnatis, nec pro eis Ecclesia orare intendit, sicut ex auctoritatibus inducis ap-

petat.

Ad primum ergo dicendum, quod donaria ido-

(1) *Al. additur dicit.*

(2) *Al. deest culpa.*

lorum non fuerunt inventa apud illos mortuos, ut ex eis signum acceperit quod in reverentiam idolorum ea (1) deferrent; sed ea acceperunt ut vices quae eis iure bellū debebantur; et tamen per avaritiam venialiter peccaverunt; unde non fuerunt in inferno damnati; et sic suffragia eis prodesse poterant. Vel dicendum secundum quosdam, quod in ipsa pugna videntes sibi periculum imminentem, de peccato poenituerunt, secundum illud Psal. 77, 34: *Cum occidetur eos, quererent eum.* Et hoc probabilitate potest aestimari; et ideo oblatio pro eis fuit facta.

Ad secundum dicendum, quod damnatio in verbis illis large accipitur pro qualcumque punitione, ut sic includat et poenam purgatorii: quae quandoque totaliter per suffragia expiatur; quandoque autem non, sed diminutur.

Ad tertium dicendum, quod quantum ad hoc magis acceptatur suffragium pro mortuis quam pro vivo, quia magis indiget, cum non possit auxiliari sibi, sicut vivus potest; sed quantum ad hoc vivus est melioris conditionis, quia potest transferri de statu culpea mortalium in statum gratiae, quod de mortuis diei non potest; et ideo non est eadem causa orandi pro mortuis et pro vivis.

Ad quartum dicendum, quod illud adjutorium non erat in hoc (2) quod poena corum: diminueretur; sed in hoc solo, ut ibidem dicitur, quod eo orante concedebatur eis ut mutuo se viderent; et in hoc aliquod gaudium non verum sedphantasticum habebant, dum impletarunt hoc quod desiderabant; sicut et daemones gaudere dicuntur dum homines ad peccata pertransire, quanvis per hoc eorum poena nullatenus minuatur, sicut nec minuitur gaudium Angelorum per hoc quod malis nostris compati dicuntur.

Ad quintum dicendum, quod de facto Trajanus hoc modo potest probabilitate aestimari, quod precebus Beati Gregorii ad vitam fuerit revocatus, et ibi gratiam consecutus sit, per quam remissionem peccatorum habuit, et per consequens immunitatem a poena; sicut etiam apparet in omnibus illis qui fuerint miraculos a mortuis susciti, quorum plures constat idolatras et damnatos fuisse. De omnibus enim similiter diei oportet, quod non erant in inferno finaliter deputati, sed secundum praesentem justitiam propriorum meritorum; secundum autem superioris causas, quibus praevidebantur ad vitam revocandis, erat de eis alterius disponendum. Vel dicendum, secundum quosdam, quod anima Trajanus non fuit simpliciter a reatu poenae aeternae absoluta; sed eis poena fuit suspensa ad tempus, scilicet usque ad diem iudicij. Ne tamen oportet quod hoc fiat committere per suffragia; quia alia sunt quea legi communis accidentia, et alia quae singulariter ex privilegio aliquibus conceduntur; sicut aliae sunt humanarum limites rerum, alia divina signa virtutum, ut Augustinus dicit in libro de cura pro Mortuis agenda (cap. 16).

Sexto II. Ad secundam questionem dicendum, quod poena purgatorii est in supplementum satisfactionis quae non fuerat plene in corpore consummata; et ideo, quia, sicut ex praedictis patet, et ex his quae supra, dist. 20, dicta sunt, opera unius possunt valere alteri ad satisfactionem, sive

vivis sive mortuis; non est dubium quin suffragia per vivos facta, existentibus in purgatorio prosint.

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas illa loquitur de inferno damnatorum, in quo nulla est redemptio quantum ad illos qui sunt finaliter tali poenae deputati. Vel dicendum, secundum Damascenum in sermone de dormientibus, qui hujusmodi auctoritates exponendas sunt secundum causas inferiores, scilicet secundum exigentiam meritorum corum qui poenis deputantur; sed secundum divinam misericordiam, quae vincit humana merita, ad preces justorum alter quandoque disponit quam sententia praedictarum auctoritatibus contineat. Deus autem mutant sententiam, sed non consilium, ut dicit Gregorius; unde etiam Damascenus ponit ad hoc exempla de Ninius, Achab et Ezechia, in quibus apparet quod sententia contra eos lata divinitus fuit per divinam misericordiam commutata.

Ad secundum dicendum, quod non est inconveniens, si multiplicatis suffragiis poena in purgatorio existentium annihiletur; non tamen sequitur quod peccata remaneant impunita; quia poena unius pro altero suscepta alteri computatur.

Ad tertium dicendum, quod purgatio anime per poenas purgatorii non est aliud quam expiatio reatus impeditus a perceptione gloriae; et quia per poenam quam unius sustinet pro alio, potest reatus alterius expiari, ut dictum est; non est inconveniens, si per unius satisfactionem alius purgetur.

Ad quartum dicendum, quod suffragia ex duabus valent; scilicet ex opere operante, et ex opere operato. Et dicto opus operatum non solum Ecclesiae sacramentum, sed effectum accidentem ex operatione; sicut ex collatione eleemosynarum consequitur pauperum relevatio, et corum oratio pro defuncto ad Deum. Similiter opus operans potest accepi vel ex parte principalis agentis, vel ex parte exequentis. Dico ergo, quod quam cito moriens disponit aliqua suffragia sibi fieri, praemium suffragiorum plene consequitur, ante etiam quam fiant, quantum ad efficaciam suffragi, quae erat ex opere operante principalis agentis; sed quantum ad efficaciam suffragiorum, quae est ex opere operato, vel ex opere operante exequentis, non consequitur fructum antequam suffragia fuit, et si prius contingat ipsum a poena purgari, quantum ad hoc fraudabitur suffragiorum fructus; quod redundabit in illos quorum culpa defraudatur. Non enim est inconveniens quod aliquis defraudetur per culpam alterius in temporalibus; poena autem purgatoriis temporalis est, quanvis quantum ad retributionem nullus defraudari possit nisi per propriam culpam.

Sexto III. Ad tertiam questionem dicendum, quod pueri non baptizati non deponentur in limbo, nisi qui deficit in statu gratiae; unde eum per opera vivorum, mortuorum status mutari non possit, maxime quantum ad meritum essentialis pueri, vel poenae; suffragia vivorum pueris in limbo existentibus prodesse non possunt.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis peccatum origine sit hujusmodi quod pro eo possit aliquis ab alio juvari, tamen animae puerorum in limbo existentes sunt in tali statu quod juvari non possunt: quia post hanc vitam non est tempus gratianum acquirendi.

Ad secundum dicendum, quod Augustinus loquitur de non valde malis, qui tamen baptizati

sunt; quod patet ex hoc quod praemittitur: *Cum ergo sacrificia sive altaris, sive quarumcumque elemosynarum, pro baptizatis omnibus offeruntur.*

Sexto IV. Ad quartam questionem dicendum, quod suffragium de sui ratione importat quandam auxiliationem, quae non competit ei qui defectum non patitur: nulli enim juvari competit nisi in eo quo indigena est. Unde cum sancti qui sunt in patria, sint ab omni indigena immunes, inebriati ab ubertate domus Dei; ei juvari per suffragia non competit.

Ad primum ergo dicendum, quod hujusmodi locutiones non sunt sive intelligentiae quasi sancti in gloria proficiunt quantum ad se, quod corum festa recolimus; sed quia nobis proficit, qui corum gloriam solemnis celebramus; sicut ex hoc quod Deum cognoscimus vel laudamus et sie quodammodo eius gloria in nobis erescit; nihil Deo, sed nobis acrescit.

Ad secundum dicendum, quod quamvis sacra menta efficiant quod figurant, non tamen illum effectum suum ponunt circa omne id quod figurant: alias cum figurent Christum, in ipso Christo aliud efficerent; quod est absurdum: sed efficeunt circa susceptimentum sacramentum ex virtute ejus quod per sacramentum significatur: et si non legitur quod sacrificia pro fideliis defunctis oblatione sanctis prosint; sed quia ex meritis sanctorum qui recoluntur vel significantur in sacramento, prosumt alii pro quibus ostentur.

Ad tertium dicendum, quod quamvis sancti qui sunt in patria, de omnibus bonis nostris gaudent, non tamen sequitur quod multiplicatis nostris gaudiis eorum gaudium augmentetur formaliter, sed materialiter tantum: quia omnis passio formaliter augetur secundum rationem objecti sui. Ratio autem gaudenti in sanctis, de quibuscumque gaudent, est ipse Deus, de quo non possunt magis et minus gaudere: quia sic essentiale corum praemium va riaret, quod consistit in hoc quod deo gaudent. Unde ex hoc quod bona multiplicantur, de quibus gaudendi ratio eis Deus est, non sequitur quod intensius gaudent, sed quod de pluribus gaudent; et ideo non sequitur quod operibus nostris juventur.

Ad quartum dicendum, quod non est indulgentia gendum quod fiat oppositio mercedis vel retributio nis illi beato per suffragia ab aliquo facta, sed facienti (1). Vel dicendum, quod ex suffragiis potest apposito mercedis fieri beato defuncto, in quantum sibi de suffragiis facientis adhuc vivens disposit (2), quod ei meritiorum fuit.

ARTICULUS III.

Utrum non solum orationibus Ecclesiae et sacrificio altaris et eleemosynis animae defunctorum juventur.

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod non solum orationibus Ecclesiae et sacrificio altaris et eleemosynis animae defunctorum juventur, vel quod eis juventur praecepit. Poena enim debet per poenam recompensiatur. Sed jejunium magis est poenam eleemosyna vel oratio. Ergo jejunium magis

(1) *At. eis.*

(2) *At. deest in hoc.*

(1) *At. vel facienti.*

(2) *At. depositum.*

S. Th. Opera omnia. V. 7.

prodesset in suffragiis quam aliquid praedictorum.

2. Praeterea, Gregorius II tribus praedictis (1) connumerat jejunium, ut habetur caus. 15, quae st. 11: *Anima defunctorum quatuor solvuntur modis: aut oblationibus sacerdotum, aut orationibus sanctorum, aut carorum elemosynis, aut jejunio coquatorum.* Ergo insufficienter (2) ab Augustino haec enumerantur tria praedicta.

3. Praeterea, baptismus est potissimum sacramentorum, maxime, quantum ad effectum. Ergo baptismus vel alia sacramenta deberent vel simili ter vel magis prodesse defunctis, sicut sacramentum altaris.

4. Praeterea, hoc videtur ex hoc quod habetur 1 Corinth. 13, 29: *Si omnino mortui non resurgent, ut quid baptizantur pro illis?* Ergo baptismus etiam valet ad suffragia defunctorum.

5. Praeterea, in diversis Missis est idem altaris sacrificium. Si ergo sacrificium computatur inter suffragia, et non Missa; videtur quod tantum velate quaecumque Missa pro defuncto dicatur, sive de beata Virgine, sive de Spiritu sancto, vel quae cumque alias, quod videtur esse contra Ecclesiae ordinacionem, quae specialem Missam pro defunctis instituit.

6. Praeterea, Damascenus in sermone de dormientibus, doceat, eicas et oleum et hujusmodi pro defunctis offerri. Ergo non solum oblatio sacrificii altaris, sed etiam aliae oblationes debent inter suffragia mortuorum computari.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod indulgentiae quas Ecclesia largitur, etiam mortuis prosint. Primo per consuetudinem Ecclesiae quae facit praedicari crucem, ut aliquis habeat indulgentiam pro se, et duobus vel tribus, et quandoque decem animabus tam vivorum quam mortuorum; quod esset deceptio, nisi mortui prodessem. Ergo indulgentiae mortuis prosint.

2. Praeterea, meritum totius Ecclesiae est efficacius quam meritum unius personae. Sed meritum personale suffragatur defunctis, ut patet in elargitione elemosynarum. Ergo multo fortius meritum Ecclesiae, cui indulgentiae innuntur.

3. Praeterea, indulgentiae Ecclesiae prosunt illis qui sunt de foro Ecclesiae. Sed illi qui sunt in purgatorio, sunt de foro Ecclesiae; alias eis suffragia Ecclesiae non prodesserent. Ergo videtur quod indulgentiae defunctis prosint.

Sed contra est, quia ad hoc quod indulgentiae aliqui valeant, requiritur causa conveniens, pro qua indulgentiae dantur. Sed talis causa non potest esse ex parte defuncti, quia non potest aliquid facere quod sit in utilitate Ecclesiae, pro qua causa praecepit indulgentiae dantur. Ergo videtur quod indulgentiae defunctis non prosint.

Praeterea, indulgentiae determinantur secundum arbitrium indulgentiarum concedentis. Si ergo indulgentiae defunctis possent, esset in potestate concedentium indulgentiarum defunctis ut defunctum omnino liberaret a poena; quod videtur absurdum.

(1) *At. deest praedictis.*

(2) *At. sufficienter.*

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod cultus exequiarum defuncto prosint. Damascenus enim in sermone de dormientibus inducit verba Athanassi sic dicentes: *Licit in aere (1) qui in pietate consummatus est, depositus fuerit, ne renue oleum et ceras Domum (2) invocans in sepulcre accendere; accepta enim ista sunt Deo, et multum ab ea recipienda retributionem.* Sed hujusmodi pertinent ad cultum exequiarum. Ergo cultus exequiarum prodest defunctis.

2. Praeterea, sicut dicit Augustinus 1 lib. de Civ. Dei (cap. 15): *Antiquorum justorum funera officiosae pietate erata sunt, et exequias celebratas, et sepulcra propria; ipsique cum vivent, de sepellendis, vel etiam ferendis suis corporibus filii mandaverunt.* Sed hoc non fecissent, nisi sepultura et hujusmodi aliquid mortuis conferrent. Ergo hujusmodi aliquid prosunt defunctis.

3. Praeterea, nullus facit eleemosynam circa aliquem, nisi ei proficiat. Sed sepelire mortuos computatur inter opera eleemosynarum: unde, ut Augustinus dicit 1 de Civ. Dei (ubi sup.): *Tobias sepeliendo mortuos Deum prouernisse teste Angelo commendatur.* Ergo hujusmodi sepulturae cultus mortui prodest.

4. Praeterea, inconveniens est dicere quod frustretur devotio fidelium. Sed aliqui ex devotione in locis aliquibus religiosis sepeliri disponunt. Ergo sepulturae cultus prodest defunctis.

5. Praeterea, Deus prior est ad miserandum quam ad puniendum. Sed aliquibus nocet sepulta in locis sacris, si indigni sunt; unde dicit Gregorius (aequivalenter lib. 4 Dial. cap. 30): *Quos peccata gravia deprimit, ad majorem damnationis cumulum potius quam ad solutionem eorum corpora in Ecclesiis ponuntur.* Ergo multo amplius dicendum est, quod sepulturae cultus prosit bonis.

Sed contra est quod Augustinus dicit in lib. de Cura pro mortuis agenda (cap. ult.): *Corpori humano quidquid impeditur, non est praescidium salutis aeternae, sed humanitas officium.*

Praeterea, Gregorius dicit ad Bonifacium Archiepiscopum scribens (5): *Curatio funeralis, conditio sepulturae, pompa exequiarum, magis sunt vivorum solatia quam subsidia mortuorum.*

Praeterea, Dominus dicit Matth. 10: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, et post haec non habent amplius quid faciant.* Sed post mortem sanctorum corpora possunt a sepultura prohiberi, sicut in ecclesiastica historia legitur factum de quibusdam martyribus Lugduni Galliae. Ergo non nocet defunctis, si eorum corpora inhumata remaneant; ergo nec cultus sepulturae prodest.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam que-

(1) Ita Nicolai ex greco textu Athanassi ubi est aegaz habetur. Al. in area.

(2) Al. Domini.

(3) Volut ex 4 lib. Dialog. Supplementum nota quæst. 2, art. 2, et sic etiam habet ms. Sed est potius Augustini lib. de Cura pro mortuis agenda, cap. 2 versus finem. Ideo autem hic referitur ex Gregorio ad Archiepiscopum Bonificium, quia causa 25, quæst. 2, uno tenore subiectetur post Gregorii II verba de suffragis animalium diversis praænotata. In editione vero Patavina alias citata sic reponitur. Praeterea, Augustinus dicit in eodem libro, scilicet de Cura pro mortuis agenda (cap. 2, ad finem, et lib. 1 de Civit. Dei, cap. 12, etc.) (Ex edit. P. Nicolai).

sionem, quod suffragia vivorum prosunt defunctis secundum quod uniuertur viventibus caritate, et secundum quod intentio viventium refertur in mortuos; et ideo illa opera praecipue nata sunt mortuis suffragari quae maxime ad communicationem caritatis pertinent, vel ad directionem intentionis in alterum. Ad caritatem autem sacramentum eucharisticae praecipue pertinet, eum sit sacramentum ecclesiasticae unionis, continens illum in quo tota Ecclesia unitur, et consolidatur, scilicet Christum; unde eucharistia est quasi quedam caritatis origo, sive vineulum; sed inter caritatis effectus praecipuum est eleemosynarum opus; et ita ista duo ex parte caritatis praecipue mortuis suffragantur, scilicet sacrificium Ecclesiae, et eleemosyna. Sed ex parte intentionis directæ in mortuos praecipue valet oratio; quia oratio secundum suam rationem non solum dicit respectum ad orantem, sicut et cetera opera, sed directus ad ipso quo oratur. Et ideo ista tria ponuntur quasi praecipua mortuorum subsidia; quamvis quæcumque alia bona ex cetera fiant pro defunctis, eis valere credenda sint.

Ad primum ergo dicendum, quod in eo qui satisfacit pro altero, magis est considerandum, ad hoc quod effectus satisfactionis ad alterum pervernit, id quo satisfactio unius transit in alterum, quam etiam satisfactionis poena; quamvis ipsa poena magis expiet reatum satisfaciens, inquantum est medicina quadam; et ideo tria predicta magis valere possunt. Secundario autem et indirecte prosunt ei pro quo aliquis facit illud quod est indulgentia causa, quod, sicut dist. 10, quæst. 1, art. 3, quæstiuncula. 3, ad 2, dictum est, quandoque contingere potest, quandoque autem non potest, secundum diversam indulgentiam formam. Si enim sit tertia indulgentiae forma: Quicunque facit hoc vel illud, habebit tantum de indulgentia: ille qui hoc facit, non potest fructum indulgentiae in aliis transfruere: quia ejus non est applicare ad aliquid intentionem Ecclesiae, per quam communicta communia suffragia, ex quibus indulgentiae valent. Si autem indulgentia sub hac forma fiat: Quicunque fecerit hoc vel illud, ipse et pater ejus, vel quicunque ei adjunetus in purgatorio detentus tantum de indulgentia habebit: talis indulgentia non solum vivo, sed etiam mortuo proderit. Non enim est aliqua ratio quare Ecclesia possit transferre merita communia, quibus indulgentiae innituntur, in vivos; et non in mortuos. Nec tamen sequitur quod præclarus Ecclesiae possit pro suo arbitrio animas a purgatorio liberare: quia in hoc quod indulgentias valeant, requirunt causa convenientis indulgentias concedendi, ut supra, dist. 20, dictum est.

SOLUTIO II. Ad tertiam quæstiuncula dicendum, quod sepultura adinventa est et propter vivos et propter mortuos. Propter vivos quidem, ne eorum oculi ex turpitudine cadaverum offendantur, et corpora foetoris inficiantur; et hoc quantum ad corpus, sed spiritualter etiam prodest vivis, inquantum per hoc atristrius resurrectionis fides. Sed mortuis prosunt ad hoc quod insipientes sepultra memoriam retinente defimtorum, ut pro defunctis oreant; unde et monumentum a memoria nomine accepit. Dicitur enim monumentum, quia mons menter, ut dicit Augustinus in 1 de Civ. Dei (cap. 15), et in lib. de Cura pro Mortuis agenda (cap. 4). Paganorum tamen error fuit, quod ad hoc sepultura mortuo proposit, ut ejus anima quietem accipiat: non enim credebat prius animam quietem posse accipere quam corpus sepulturae daretur; quod omnino ridiculum et absurdum est. Sed quod ulti- rius sepultra in loco sacro mortuo prodest, non quidem est ex ipso opere operato, sed magis ex ipso opere operante, dum scilicet vel ipse defunetus, vel alius, corpus ejus tumulari in loco sacro di- sponsens, patrocinio alieujus sancti cum committit,

que dicatur; et hoc est praecipuum (1) quod fit in Missa. Sed ex parte orationum magis prodest illa in qua sunt orationes ad hoc determinatae. Sed tamen iste defectus recompenari potest per maiorem devotionem vel ejus qui dicit Missam, vel ejus qui facit diei, vel iterum per intercessionem sancti cuius suffragium in Missa imploratur.

Ad sextum dicendum, quod hujusmodi oblationem candelarum vel olei possunt prodesse defuncto, inquantum sunt eleemosynæ quadam: dantur enim ad cultum Ecclesiae, vel etiam in usum fidélium.

SOLUTIO III. Ad secundam quæstiuncula dicendum, quod indulgentia dupliciter alieui prodest potest: uno modo principaliter; alio modo secundario. Principaliter quidem prodest ei qui indulgentiam accipit, scilicet qui facit hoc pro quo indulgentia datur, ut qui visitat limina alieujus sancti; unde cum mortui non possint aliquid facere eorum pro quibus indulgentiae dantur, eis indulgentiae directe valere non possunt. Secundario autem et indirecte prosunt ei pro quo aliquis facit illud quod est indulgentia causa, quod, sicut dist. 10, quæst. 1, art. 3, quæstiuncula. 3, ad 2, dictum est, quandoque contingere potest, quandoque autem non potest, secundum diversam indulgentiam formam. Si enim sit tertia indulgentiae forma: Quicunque facit hoc vel illud, habebit tantum de indulgentia: ille qui hoc facit, non potest fructum indulgentiae in aliis transfruere: quia ejus non est applicare ad aliquid intentionem Ecclesiae, per quam communicta communia suffragia, ex quibus indulgentiae valent. Si autem indulgentia sub hac forma fiat: Quicunque fecerit hoc vel illud, ipse et pater ejus, vel quicunque ei adjunetus in purgatorio detentus tantum de indulgentia habebit: talis indulgentia non solum vivo, sed etiam mortuo proderit. Non enim est aliqua ratio quare Ecclesia possit transferre merita communia, quibus indulgentiae innituntur, in vivos; et non in mortuos. Nec tamen sequitur quod præclarus Ecclesiae possit pro suo arbitrio animas a purgatorio liberare: quia in hoc quod indulgentias valeant, requirunt causa convenientis indulgentias concedendi, ut supra, dist. 20, dictum est.

SOLUTIO IV. Ad tertiam quæstiuncula dicendum, quod sepultura adinventa est et propter vivos et propter mortuos. Propter vivos quidem, ne eorum oculi ex turpitudine cadaverum offendantur, et corpora foetoris inficiantur; et hoc quantum ad corpus, sed spiritualter etiam prodest vivis, inquantum per hoc atristrius resurrectionis fides. Sed mortuis prosunt ad hoc quod insipientes sepultra memoriam retinente defimtorum, ut pro defunctis oreant; unde et monumentum a memoria nomine accepit. Dicitur enim monumentum, quia mons menter, ut dicit Augustinus in 1 de Civ. Dei (cap. 15), et in lib. de Cura pro Mortuis agenda (cap. 4).

Paganorum tamen error fuit, quod ad hoc sepultura mortuo proposit, ut ejus anima quietem accipiat: non enim credebat prius animam quietem posse accipere quam corpus sepulturae daretur; quod omnino ridiculum et absurdum est. Sed quod ulti- rius sepultra in loco sacro mortuo prodest, non quidem est ex ipso opere operato, sed magis ex ipso opere operante, dum scilicet vel ipse defunetus, vel alius, corpus ejus tumulari in loco sacro di- sponsens, patrocinio alieujus sancti cum committit,

(1) Al. principiam.

eujus preciis per hoc credendus est adjuvari, et etiam patrocinio eorum qui loco sacro deserviunt, qui pro apud se tumulatis frequentius et specialius orant. Sed illa quae ad ornatum sepulturae exhibentur, prosunt quidem vivis inquantum sunt vivorum solatia; sed possunt et defunctis prodesse, non quidem per se, sed per accidens; inquantum sciecti, per hujusmodi, homines existantur ad compatiendum, et per consequens ad orandum; vel inquantum ex sumptibus sepulturae vel pauperes fructum capiunt, vel Ecclesia decoratur: sic enim Sap. 4, sepultra inter ceteras eleemosynas computatur.

Ad primum ergo dicendum, quod oleum et cera ad sepulcrum defunctorum perlata, per accidens defuncto prosunt: vel inquantum Ecclesia offeruntur, sive pauperibus dantur, vel inquantum hujusmodi in reverentiam Dei fiunt; unde verbis praemissis subjungitur: *Oleum quin et cera holocaustum sunt.* Ad secundum dicendum, quod ideo sancti patres de suis corporibus tumulandis curaverunt, ut ostenderent corpora mortuorum ad Dei providentiam pertinere; non quod corporibus mortuis aliquis sensus insit, sed propter fidem resurrectionis astruendam, ut patet per Augustinum in 1 de Civ. Dei (ubi sup.); unde etiam voluerunt in terra promissionis sepeliri, ubi credebant Christum nasciturum et moriturum; eujus resurreccio nostræ resurrectionis est causa.

Ad tertium dicendum, quod quia caro est pars naturae hominis, naturaliter homo ad carnem suam afficitur, secundum illud Ephes. 5, 29: *Nemo carnem suam unquam odio habuit.* Unde secundum istum naturaliter affectum inest viventi quedam sollicitudo quid etiam post mortem de ejus corpore sit futurum; doloretque, si aliquid indignum corpori suo evenire praesentiret; et ideo illi qui hominem diligunt, ex hoc quod affectui ejus quem diligunt, conformantur, circa ejus carnem curam humanitatis impendunt. Ut enim dicit Augustinus in 1 de Civ. Dei (ubi sup.): *Si paterna vestis, si annulus, ac si quid hujusmodi tauto carius sunt posteris, quanto erga parentes major affectus; nullo modo ipsa spenndra sunt corpora, quae ritique multo familiarius atque coniunctius quam qualibet indumenta, gestamus.* Unde et inquantum affectui hominis satisfacti sepeliens ejus corpus, cum ipse in hoc sibi satisfacere non potest, eleemosynam ei facere dicitur.

Ad quartum dicendum, quod fidelium devotio, ut Augustinus dicit in lib. de Cura pro Mortuis agenda (ut sup.), suis caris in locis sacris providens sepulturam, in hoc non frustratur quod defunctum suum suffragio sanctorum committitur, ut dictum est.

Ad quintum dicendum, quod sepultura in loco sacro impio defuncto non nocet, nisi quatenus hanc sepulturam sibi indignam propter humanam gloriam procuravit.

ARTICULUS IV.

Utrum suffragia quea fuit pro uno defuncto magis proficiant ei pro quo fuit quam alii.

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod suffragia quea fuit pro uno defuncto, non magis proficiant ei pro quo fuit, quam alii. Lumen enim spirituale est magis communicabile quam lu-

men corporale. Sed lumen corporale, scilicet candela, quamvis accendatur pro uno, tamen aquatiter omnibus prodest qui simul commorantur, quamvis pro eis candela non accendatur. Ergo cum suffragia sint quodam spiritualia lumina, quamvis pro uno specialiter fiant, non magis valerent ei quam alii in purgatorio existentibus.

2. Praeterea, sicut in littera dicitur, secundum hoc suffragia mortui prosunt, quia cum vivent hic, sibi ut postea possent prodesse, meruerunt. Sed aliqui magis meruerunt ut suffragia sibi prodessem illi pro quibus sunt. Ergo eis magis prosunt, alias corum meritum frustraretur.

3. Praeterea, pro pauperibus non fiant tot suffragia quot pro divitibus. Si ergo suffragia facta pro aliquibus, eis solum, vel magis eis quam aliis valerent, pauperes essent deterioris conditionis; quod est contra sententiam Domini, Lue. 6, 20; *Beati pauperes, quoniam vestrum est regnum Dei.*

Sed contra, iustitia humana exemplatur a divina iustitia. Sed iustitia humana, si aliquis debitum pro aliquo solvit, cum solum absolvit. Ergo cum ille qui suffragia facit, quodammodo solvat debitum eju pro quo facit, ei soli proderit.

Praeterea, sicut homo faciens suffragia quodammodo satisfacit mortuo, ita et interdum aliquis pro vivo potest satisfacere, ut supra, dist. 20, quest. 1, art. 2, quae*si*, in corp., dictum est. Sed quando aliquis satisfacit pro vivo, satisfactio illa non computatur nisi illi pro quo facta est. Ergo et suffragia faciens, ei soli proderit pro quo facit.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod suffragia facta pro multis tantumdem valent singulis ac si pro uno quoque singulariter fierent. Videmus enim quod ex lectione quae uni legitur, nihil ei deperit, si simul et alii legatur. Ergo et eadem ratione nihil deperit ei pro quo sit suffragium, si ei aliquis communetur; et ita si pro pluribus fiat, tantum valet singulis ac si pro uno quoque singulariter fieret.

2. Praeterea, secundum communem usum Ecclesiae videmus, quod cum Missa pro aliquo defuncto dicatur, simul etiam orationes illie adjunguntur pro aliis defunctis. Hoc autem non fieret, si ex hoc defunctus pro quo Missa dicitur, aliquod detrimentum reportaret. Ergo idem quod prius.

3. Praeterea, suffragia, praecipue orationum, infinitur divinae virtutis. Sed apud Deum sicut non differt juvare per multos vel per paucos, ita non differt juvare multos vel paucos. Ergo quantum juvaretur unus ex una oratione, si pro eo tantum fieret; tantum juvabuntur singuli multorum, si eadem oratio pro multis fiat.

Sed contra, melius est plures juvare quam unum. Si ergo suffragium pro multis factum tantum valeret singuli ac si pro uno tantum fieret; videatur quod Ecclesia non debuit instituisse ut pro aliquo singulariter Missa vel oratio fieret; sed quod semper dicetur pro omnibus fidelibus defunctis; quod patet esse falsum.

Praeterea, suffragium habet finitam efficaciam. Ergo distributum in multos, minus prodest singulis quam prodest si fieret pro uno tantum.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod tantum valeant suf-

fragia communia illis pro quibus specialia non fiant, quantum illis pro quibus fiant, valent specialia et communia simul. Unicuique enim secundum propria merita reddetur in futuro. Sed ille pro quo non fiant suffragia, meruit ut tantum juvaretur post mortem, quantum ille pro quo que fiant specialia. Ergo tantum juvabitur per communia, quantum ille per specialia et communia.

2. Praeterea, inter Ecclesiae suffragia praecipuum est eucharistia. Sed eucharistia, cum contineat totum Christum, habet quodammodo efficaciam infinitam. Ergo una oblatio eucharistiae quae communiter pro omnibus fit, valet ad plenam liberationem eorum qui sunt in purgatorio; et ita tantum juvant communia suffragia sola, quantum juvant specialia et communia simul.

Sed contra est quod duo bona uno sunt magis quam pauperes, sicut quantum ad expiationem poenae; sed hoc quasi nihil est, comparatum possessionis regni celorum, in qua pauperes melioris conditionis esse ostenduntur per auctoritatem inducat.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod circa hoc fuit duplex opinio.

Quidam enim, ut Praepositus, dixerunt, quod suffragia pro uno aliquo facta, non magis prosunt ei pro quo fiant, sed eis qui sunt magis digni; et ponebat exemplum de candela quae accenditur pro aliquo dividite; quea non minus alii prodest qui cum eo sunt quam ipsi dividiti, et forte magis, si habeant oculos clariores; et etiam de lectione, quea non magis prodest ei pro quo legitur quam alii qui simili cum eo audiunt, sed forte alii magis qui sunt sensu capaciores. Et si eis objiceretur, quod secundum hoc Ecclesia ordinatio esset vana, quae specialiter pro aliquibus orationes instituit, diebant, quod hoc Ecclesia fecit ad excitandas devotiones fidelium, qui promptiores sunt ad facienda specialia suffragia quam communia, et ferventius etiam pro suis propinquis orant quam pro extraneis.

Alii et contrario dixerunt, quod suffragia magis valent pro quo fiant.

Utraque autem opinio secundum aliquid veritatem habet. Valor enim suffragiorum potest pensari ex duobus. Valens enim uno modo ex virtute caritatis, quae facit omnia bona communia; et secundum hoc verum est quod magis valent ei qui magis caritate est plenus, quamvis pro eo specialiter non fiant; et sic valor suffragiorum attenditur magis secundum quandam interiorum consolacionem, secundum quod unus in caritate existens, de bonis alterius, delectatur post mortem, quantum ad diminutionem poenae: post mortem enim non est locus acquirendi gratiam vel augmentandam, ad quod valent nobis in vita opera aliorum ex virtute caritatis. Alio modo suffragia valent ex hoc quod per intentionem unius alteri applicantur; et sic satisfactione unius alteri computatur; et hoc modo non est dubium quod magis valent ei pro quo fiant, immo sic ei soli valent. Satisfactione enim proprie ad poenae diminutionem ordinatur; unde quantum ad diminutionem poenae praecipue valet suffragium ei pro quo fit; et secundum hoc secunda opinio plus habet de veritate quam prima.

Ad primum ergo dicendum, quod suffragia pro sunt per modum luminis, inquantum a mortuis acceptantur; et ex hoc quodammodo consolationem recipiunt, et tanto majorem, quanto majori caritate sunt praediti. Sed inquantum suffragia sunt quantum satisfactio per intentionem facientis translata in alterum, non sunt similia lumini, sed magis so-

lutioni alieujus debiti. Non autem est necesse ut si debitus pro uno solvitur, quod ex hoc aliorum debitu solvatur.

Ad secundum dicendum, quod istud meritum est conditionale, quo sibi meruerunt; hoc enim modo sibi meruerunt ut sibi prodessem, si pro eis fierent; quod nihil aliud fuit quam facere se habiles ad recipientum. Unde patet quod non directe meruerunt illud juvamen suffragiorum; sed per merita praecedentia se habilitaverunt, et fructum suffragiorum suscepserint; et ideo non sequitur quod meritum eorum frustretur.

Ad tertium dicendum, quod nihil prohibet dices quantum ad aliquid esse melioris conditionis quam pauperes, sicut quantum ad expiationem poenae; sed hoc quasi nihil est, comparatum possessionis regni celorum, in qua pauperes melioris conditionis esse ostenduntur per auctoritatem inducat.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod si valor suffragiorum consideretur secundum quod valent ex virtute caritatis unientis membra Ecclesiae; suffragia pro multis facta tantum singulis prosunt ac si pro uno tantum fierent: quia caritas non minuitur, si dividatur effectus ejus in multis; immo magis augetur; et similiter etiam gaudium, quando pluribus est commune, fit maius, ut dicit Augustinus 8 Confess. (cap. 5); et sic de uno bono facto non minus laetantur multi in purgatorio quam unus. Si autem consideretur valor suffragiorum inquantum sunt satisfactioe quaedam per intentionem facientis translatae in mortuos; tunc magis valet suffragium; licet quod pro eo singulariter fit, quam quod pro eo communiter fit, et multis aliis. Sie enim effectus suffragii dividitur ex divina iustitia inter eos pro quibus suffragia fiant. Unde patet quod haec quaestio dependet ex prima; et ex hoc etiam patet quare institutum sit ut suffragia specialia in Ecclesia fiant.

Ad primum ergo dicendum, quod suffragia, ut sunt satisfactioe quaedam, non prosunt per modum actionis, sicut doctrina prodest, quae, sicut et omnis alia actio, effectum habet secundum dispositionem recipientis; sed valent per modum solutionis debiti, ut dictum est; et ideo non est simile.

Ad secundum dicendum, quod quia suffragia pro uno facta aliquo modo etiam alios prosunt, ut ex dictis patet; ideo cum pro uno Missa dicatur, non est inconveniens ut pro aliis etiam orationes fiant. Non enim ad hunc dicuntur aliae orationes ut satisfactio unius suffragii determinetur ad alios principaliiter; sed ut illis oratio pro eis specialiter fusa prospicit.

Ad tertium dicendum, quod oratio consideratur et ex parte orantis, et ex parte ejus qui oratur, et ex utroque effectus ejus dependet; et ideo, quamvis divinae virtutis non sit magis difficile absolvere multos quam unum, tamen hebusmodi orantis oratio non est ita satisfactory pro multis sicut pro uno.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod hebusmodi etiam soluto dependet ex solutione primae quaestioe. Si enim suffragia specialiter pro uno facta, indifferenter omnibus valent, tunc omnia suffragia sunt communia; et ideo tantum juvabit ille pro quo non fiant specialia, quantum ille pro quo fiant, si sit aequaliter dignus. Si autem suffragia pro aliquo facta non indifferenter omnibus prosint, sed eis maxime pro quibus fiant, tunc non

est dubium quod suffragia communia et specialia simul plus valent alieui quam communia tantum; et ideo Magister duas opiniones in littera tangit. Unam quae dicit, quod aequaliter prosunt diviti communia et specialia, et pauperi communia tantum: quamvis enim ex pluribus unus juvaret quam alter, non tam plus juvatur. Aliam autem tangit, cum dicit, quod ille pro quo fiant suffragia, consequitur faciliorem (1) absolutionem, sed non pleniorum: quia uteque finaliter ab omni poena liberatur.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut ex dictis patet, juvamen suffragiorum non cadit directe sub merito et simpliciter, sed quasi sub conditione; et ideo ratio non sequitur.

Ad secundum dicendum, quod quamvis virtus Christi, quae continetur sub sacramento eucharistiae, sit infinita, tamen determinatus est effectus ad quem illud sacramentum ordinatur; unde non spropter quod per unum altaris sacrificium tota poena eorum qui sunt in purgatorio expiatur, sicut etiam nec per unum sacrificium quod aliquis homo offert, liberatur a tota satisfactione debita pro peccatis; unde et quandoque plures Missae in satisfactione unius peccati injunguntur. Credibile tamen est, quod per divinam misericordiam si aliquid de specialibus suffragiis superstiti per quod quibus fiant, ut scilicet eis non indigent; alii dispensentur, pro quibus non fiant, si eis indigantur; ut patet per Damascenum in sermone de dormientibus sic dicentem: *Deus tamquam justus connescit impotentem possibilitatem; tamquam sapiens (2) vero defectum commutationem negotiatur;* quae quidem negotiatio attenditur quod id quod deest uni, alter supplet.

QUAESTIO III.

Deinde queritur de orationibus sanctorum, quibus pro nobis orant; et circa hoc queruntur tria: 1.º utrum sancti orationes nostras cognoscant; 2.º utrum debeatibus omnes interpellare ad orandum pro nobis; 3.º utrum orationes eorum pro nobis fusae semper exaudiantur; 4.º utrum autem possimus sanctos orare, et utrum sancti qui sunt in patria, orient pro nobis, habitum est supra, dist. 13.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum sancti orationes nostras cognoscant.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod sancti orationes nostras non cognoscant. Isa. 45, 16: *Pater noster es, et Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos.* Glossa Augustini dicit, quia mortui et sancti (3) nesciunt quid agant vivi, etiam eorum filii; et sumitur ab Augustino in lib. de Cura pro mortuis agenda, ubi hanc auctoritatem inducit; et sunt haec verba Augustini, ibidem (cap. 15): *Si tanti Patriarchae quid erga populum ab eis procreatum ageretur ignoraverunt, quomodo mortui vivorum rebus atque actibus cognoscendis adiuvandisque misercent?* Ergo sancti orationes nostras cognoscere non possunt.

2. Praeterea, 4 Reg. 22, 20, dicitur ad Josiam

(1) *Al. feliciorum.*

(2) *Al. suspiciens.*

(3) *Nicolaus:* quia etiam mortui sancti.

Regem: *Idecirco, quia scilicet flevisti coram me, colligam te ad patres tuos... ut non videant oculi tui mala omnia quae inducitur sum in locum istum.* Sed in hoc nullo modo per mortem Josiae subventum fuisset, si post mortem genti suae quid eveniret cognoscere. Ergo sancti mortui actus nostros non cognoscunt, et ita non intelligunt orationes nostras.

5. Praeterea, quanto aliquis est in caritate perfectior, tanto magis proximo in periculis subvenit. Sed sancti in carne viventes proximi, et maxime sibi conjuncti, in periculis et consulunt et auxiliantur manifeste. Cum ergo post mortem sint multo majoris caritatis; si facta nostra cognoscere, multo amplius suis caris sibi conjunctis consulerent et auxiliarentur in necessitatibus: quod facere non videntur. Ergo non videtur quod actus nostros et rationes cognoscant.

4. Praeterea, sicut sancti post mortem vident Verbum, ita et Angeli (1), de quibus dicitur Matth. 18, 10: *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei.* Sed Angeli Verbum videntes non propter hoc omnia cognoscunt, cum a nescientiis minores a superioribus purgantur, ut patet per Dionysium in 6 cap. eccl. Hierarch. Ergo nec sancti, quamvis Verbum videant, in eo nostras orationes cognoscunt, et alia quae circa nos aguntur.

5. Praeterea, solus Deus est inspecto cordium. Sed oratio praecepit in corde consistit. Ergo solius Dei est orationes cognoscere; non ergo sancti orationes nostras cognoscunt.

Sed contra, super illud Job 14, 21: *Sive nobiles fuerint filii ejus, sive ignobiles, non intelliget;* dicit Beatus Gregorius 12 lib. Moral. (cap. 14): *Hoc de animabus sanctis sentiendum non est; quia quae intus omnipotens Dei claritatem vident, nullo modo credendum est quod sit foras aliquid quod ignorat.* Ergo ipsi orationes sibi factis cognoscunt.

Praeterea, Gregorius in 2 Dialog. (cap. 53): *Animae vident Creatorem angusta est omnis creatura. Quantunlibet enim de luce (2) Creatoris asperxerit, breve fit eis omne quod creatum est.* Sed hoc maxime impideat videtur quod animae sanctorum orationes, et alia quae circa nos aguntur, cognoscant, quia a nobis distant. Cum ergo distant illa non impedit, ut ex praedicta auctoritate patet, videtur quod animae sanctorum cognoscant orationes nostras, et ea quae hic aguntur.

Praeterea, si ea quae circa nos aguntur, non cognoscant; nec pro nobis orarent, quia defectus nostros ignorant. Sed hic est error Vigilantii, ut Hieronymus dicit in epistola contra eum. Ergo sancti ea quae circa nos aguntur, cognoscunt.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod divina essentia est sufficiens medium cognoscendi omnia; quod patet ex hoc quod Deus vident suam essentiam omnia intueri. Non tamen sequitur quod quicunque essentiam Dei videt, omnia cognoscet, sed solum qui essentiam comprehendit; sicut nec principio aliquo cognito consequens est omnia cognosci quae ex principio consequuntur, nisi tota virtus principii comprehendatur. Unde cum animae sanctorum divinam essentiam non comprehendant, non est consequens ut omnia cognoscant quae per essentiam divinam cognosci possunt; unde etiam

(1) *At. Verbum tantum et Angeli.*

(2) Nicolai: *Quamlibet enim parum de luce etc.*

de quibusdam inferiores Angeli a superioribus edocent, quamvis omnes essentiam divinam videant. Sed unusquisque beatus tantum de aliis rebus necessarium est ut in essentia divina videat, quantum perfectio beatitudinis requirit, ut homo habeat quidquid velit, nee aliquid inordinate velit, sicut infra, dist. 49, qu. 2, art. 3, habetur. Hoc autem recte voluntate quilibet vult ut ea quae ad ipsum pertinent cognoscant; unde cum nulla rectitudine sanctis desit, volunt cognoscere ea quae ad ipsos pertinent; et ideo oportet quod illa in Verbo cognoscant. Hoc autem ad eorum gloriam pertinet quod auxilium indigentibus praebant ad salutem; sic enim Dei cooperatores efficiuntur, quo nihil est divinius, ut Dionysius dicit, 5 cap. Eccles. Hierarch. Unde patet quod sancti cognitionem habent eorum quae ad hoc requiruntur; et sic manifestum est quod in Verbo cognoscunt vota et orationes et devotiones hominum qui ad eorum auxilium confluunt.

Ad primum ergo dicendum, quod verbum Augustini est intelligentum de cognitione naturali animalium separatarum; quae quidem cognitione in sanctis viris non est obtenebrata, sicut est in peccatoribus: non autem loquitur de cognitione in Verbo, quam constat Abraham, eo tempore que haec dicta sunt per Isaiam, non habuisse, cum ante passionem Christi nullus ad visionem Dei pervenerit.

Ad secundum dicendum, quod sancti etsi post vitam cognoscant quae hic geruntur, non tamen credendum est quod afficiantur doloribus, cognitis adversitatibus eorum quos hic in saeculo dilexerunt; ita enim repleti sunt gaudio beatitudinis quod dolor in eis locum non inventit; unde si cognoscant suorum infortiū post mortem (1), nihilominus eorum dolori consulari, si ante hujusmodi infortiū de hoc saeculo subtrahuntur. Sed forte animae non glorificateas dolorem aliquem sentiunt, et incommoda suorum carorum percipient. Et quia anima Josiae non statim glorificata fuit a corpore egressa, quantum ad hoc ex hac ratione Augustinus concludere nittitur quod animae mortuorum non habent cognitionem de factis viventium.

Ad tertium dicendum, quod animae sanctorum habent voluntatem plenarie conformem divinae voluntati, etiam in volito; et ideo quamvis affectum caritatis ad proximum retineant, non tamen eis alteri auxilium ferunt quam secundum quod per divinam iustitiam vident esse dispositum. Et tamen credendum est quod multum proximos juvent, pro eis apud Deum intercedendo.

Ad quartum dicendum, quod quamvis videntes Verbum non sit necessarium omnia in Verbo videre; vident tamen ea quae ad perfectionem pertinent beatitudinis eorum, ut dictum est.

Ad quintum dicendum, quod cogitationes cordium solus Deus per seipsum novit; sed tamen alii cognoscere possunt quatenus eis revelatur vel per visionem Verbi, vel quocumque alio modo.

ARTICULUS II.

Utrum debeamus sanctos orare ad interpellandum pro nobis. — (2-2, qu. 83, art. 2.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod

(1) *In editis plerisque: non inventi, si cognoscant suorum infortiū post mortem: nihilominus etc.*

non debeamus sanctos orare ad interpellandum pro nobis. Nullus enim amicos alicius interpellat ad orandum pro se, nisi quatenus apud eos credit facilis gratiam obtinere. Sed Deus est in infinitum magis misericors quilibet sancto; et sic ejus voluntas faciliter inclinatur ad nos exaudiendum quam voluntas alicius sancti. Ergo videtur superfluum esse constitutre sanctos mediatores inter nos et Deum, ut ipsi pro nobis intercedant.

2. Praeterea, si eos ad orandum pro nobis interpellare debemus, hoc non est nisi quia scimus eorum orationem esse Deo acceptam. Sed quanto aliquis est sanctorum inter sanctos, tanto ejus oratio est magis Deo accepta. Ergo semper deberemus superiores sanctos pro nobis intercessores constitutre ad Deum, et nunquam minores.

3. Praeterea, Christus secundum etiam quod homo, dicitur Sanctis sanctorum, et ei secundum quod homo orare competit. Sed nunquam Christum ad orandum pro nobis interpellamus. Ergo nee aliquis sanctos interpellare debemus.

4. Praeterea, quicunque rogatus ab aliquo pro eo intercedat, preces ipsius ei representat apud quem pro eo intercedit. Sed superfluum est aliquid representare ei cui sunt omnia patentia. Ergo superfluum est quod sanctos pro nobis intercessores constituamus ad Deum.

5. Praeterea, illud est superfluum quod fit propter aliquid quod sine eo codem modo fieret vel non fieret. Sed similiter sancti orarent pro nobis vel non orarent, sive nos oremus eos, sive non oremus; quia si sumus digni ut pro nobis orarent, etiam nobis eos non orantibus, pro nobis orarent; si autem sumus indigni, etiam si petamus, pro nobis non orant. Ergo interpellare eos ad orandum pro nobis videtur omnino superfluum.

Sed contra est quod dicitur Job 3, 1: *Voca ergo eum si est, qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum convertere.* Vocare autem nostrum, ut Gregorius ibidem dicit (lib. 5 Moral, cap. 50), est humili Deum prece deposcere. Ergo cum volumus orare Deum, debemus ad sanctos converti, ut orient pro nobis ad Deum.

Praeterea, sancti qui sunt in patria, magis sunt accepti Deo quam in statu viae. Sed sanctos qui sunt in via, constitutus debemus interpellatores pro nobis ad Deum exemplo Apostoli, qui dicebat Rom. 13, 50: *Obsecro vos fratres per Dominum nostrum Iesum Christum, et per caritatem Spiritus sancti, ut adjuvemus me in orationibus vestris pro me ad Deum.* Ergo et nos, multo fortius petere debemus a sanctis qui sunt in patria, ut nos juvent orationibus ad Deum.

Praeterea, ad hoc est communis consuetudo Ecclesie, quae in litaniis sanctorum orationem peti-

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod iste ordo est divinitus institutus in rebus, secundum Dionysium, ut per media ultima reducantur in Deum. Unde cum sancti qui sunt in patria, sint Deo propinquissimi, hoc divinae legis ordo requirit, ut nos qui manentes in corpore peregrinamus a Domino, in eum per sanctos medios reducamur; quod quidem contingit, dum per eos divina bonitas suum effectum diffundit. Et quia reditus noster in Deum respondere debet processu bonitatum ipsius ad nos; sicut mediantebus sanctorum suffragiis Dei beneficia in nos deveniunt, ita oportet nos in Deum reduci, ut iterato beneficia ejus sumamus mediante-

bus sanctis; et inde est quod eos intercessores pro nobis ad Deum constitutimus, et quasi mediatores, dum ab eis petimus quod pro nobis oreant.